Постановление Правительства РФ от
26.01.2019 N 45

"Об изменении и признанииОб изменении и признании
утратившими силу отдельных
положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации"Об изменении и признании

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 08.02.2019

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 26.01.2019 N 45
"Об изменении и признанииОб изменении и признании утратившими силу отдельных
положений некотор...

Документ предоставлен
КонсультантПлюс

Дата сохранения: 08.02.2019

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 января 2019 г. N 45

ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые  изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2.  Признать  утратившими  силу  отдельные  положения  некоторых  актов  Правительства
Российской Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 января 2019 г. N 45

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.  В  Положении  о  Министерстве  энергетики  Российской  Федерации,  утвержденном
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. N 400 "О МинистерствеО Министерстве
энергетики Российской Федерации"О Министерстве (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N
22, ст. 2577; 2010, N 9, ст. 960; 2013, N 29, ст. 3970):

а) в абзаце втором пункта 1 слова "О Министерствепроведения энергетических обследований,"О Министерстве исключить,
слова  "О Министерстве,  методического  обеспечения  разработки  и  реализации региональных и  муниципальных
программ  в  области  энергосбережения  и  повышения  энергетической  эффективности,  а  также
оценки эффективности региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности"О Министерстве исключить;

б) подпункты 4.2.14.1, 4.2.14.4, 4.3.6, 4.4.12, 4.4.13 и 4.4.16(1) признать утратившими силу.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 2 из 5

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 26.01.2019 N 45
"Об изменении и признанииОб изменении и признании утратившими силу отдельных
положений некотор...

Документ предоставлен
КонсультантПлюс

Дата сохранения: 08.02.2019

2.  В  Положении  о  Министерстве  экономического  развития  Российской  Федерации,
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 "О МинистерствеО
Министерстве  экономического  развития  Российской  Федерации"О Министерстве  (Собрание  законодательства
Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; 2009, N 19, ст. 2344; 2010, N 21, ст. 2602; N 41, ст.
5240; N 45, ст. 5860; 2011, N 17, ст. 2411; N 36, ст. 5149; N 43, ст. 6079; 2012, N 27, ст. 3766; N 52, ст.
7491; 2013, N 35, ст. 4514; 2014, N 21, ст. 2712; N 40, ст. 5426; 2015, N 46, ст. 6377, 6388; 2017, N 1,
ст. 175; N 5, ст. 800; N 17, ст. 2569; N 33, ст. 5205; N 34, ст. 5276; N 46, ст. 6790; 2018, N 33, ст. 5434;
N 50, ст. 7764):

а) в пункте 1:

абзац  первый дополнить  словами "О Министерстве,  методического  обеспечения  разработки  и  реализации
региональных  и  муниципальных  программ  в  области  энергосбережения  и  повышения
энергетической эффективности, а также оценки эффективности региональных и муниципальных
программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности"О Министерстве;

дополнить абзацем следующего содержания:

"О МинистерствеМинистерство  экономического  развития  Российской  Федерации  является  федеральным
органом  исполнительной  власти,  осуществляющим  функции  по  выработке  государственной
политики  и  нормативно-правовому  регулированию  в  области  энергосбережения  и  повышения
энергетической эффективности по вопросам проведения энергетических обследований."О Министерстве;

б) дополнить подпунктами 5.2.28(209) - 5.2.28(211) следующего содержания:

"О Министерстве5.2.28(209).  требования  к  проведению  энергетического  обследования,  результатам
энергетического обследования (энергетическому паспорту и отчету о проведении энергетического
обследования);

5.2.28(210).  порядок  проведения  плановых  и  внеплановых  проверок  саморегулируемых
организаций в области энергетического обследования;

5.2.28(211).  порядок  ведения  государственного  реестра  саморегулируемых  организаций  в
области энергетического обследования и перечень включаемых в него сведений;"О Министерстве;

в) дополнить подпунктами 5.3.111 и 5.3.112 следующего содержания:

"О Министерстве5.3.111.  методическое  обеспечение  разработки  и  реализации  региональных  и
муниципальных  программ  в  области  энергосбережения  и  повышения  энергетической
эффективности,  а  также  оценки  эффективности  региональных  и  муниципальных  программ  в
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

5.3.112.  ведение  государственного  реестра  саморегулируемых  организаций  в  области
энергетического обследования;"О Министерстве.

3. По тексту Положения о требованиях, предъявляемых к сбору, обработке, систематизации,
анализу  и  использованию  данных  энергетических  паспортов,  составленных  по  результатам
обязательных  и  добровольных  энергетических  обследований,  утвержденного  постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 января 2011 г. N 19 "О МинистерствеОб утверждении Положения о

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 3 из 5

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 26.01.2019 N 45
"Об изменении и признанииОб изменении и признании утратившими силу отдельных
положений некотор...

Документ предоставлен
КонсультантПлюс

Дата сохранения: 08.02.2019

требованиях,  предъявляемых  к  сбору,  обработке,  систематизации,  анализу  и  использованию
данных энергетических паспортов,  составленных по результатам обязательных и добровольных
энергетических обследований"О Министерстве (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 5, ст.
743),  слова  "О МинистерствеМинистерство  энергетики  Российской  Федерации"О Министерстве  в  соответствующем  падеже
заменить  словами  "О МинистерствеМинистерство  экономического  развития  Российской  Федерации"О Министерстве  в
соответствующем падеже.

4.  В абзаце  четвертом пункта  2  Положения  о  государственном надзоре  за  деятельностью
саморегулируемых  организаций,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 22 ноября 2012 г. N 1202 "О МинистерствеОб утверждении Положения о государственном надзоре за
деятельностью  саморегулируемых  организаций"О Министерстве  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2012, N 48, ст. 6709; 2014, N 46, ст. 6356; 2016, N 17, ст. 2409), слова "О МинистерствеМинистерство
энергетики Российской Федерации"О Министерстве заменить словами "О МинистерствеМинистерство экономического развития
Российской Федерации"О Министерстве.

5. По тексту Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской  Федерации  на  реализацию  региональных  программ в  области  энергосбережения  и
повышения  энергетической  эффективности,  утвержденных  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 31 июля 2014 г. N 754 "О МинистерствеО предоставлении субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию региональных программ в
области  энергосбережения  и  повышения  энергетической  эффективности  и  признании
утратившими  силу  актов  Правительства  Российской  Федерации"О Министерстве  (Собрание  законодательства
Российской Федерации, 2014, N 32, ст. 4524; 2016, N 24, ст. 3525), слова "О МинистерствеМинистерство энергетики
Российской  Федерации"О Министерстве  в  соответствующем  падеже  заменить  словами  "О МинистерствеМинистерство
экономического развития Российской Федерации"О Министерстве в соответствующем падеже.

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 26 января 2019 г. N 45

ПЕРЕЧЕНЬ
УТРАТИВШИХ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.  Подпункт  "О Министерствеб"О Министерстве,  абзац  четвертый  подпункта  "О Министерствев"О Министерстве,  подпункт  "О Министерствег"О Министерстве,  абзацы  второй  и  третий
подпункта "О Министерствед"О Министерстве пункта 6 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам определения полномочий федеральных органов  исполнительной власти в  области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утвержденных постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  20  февраля  2010  г.  N  67  "О МинистерствеО  внесении  изменений  в
некоторые  акты  Правительства  Российской  Федерации  по  вопросам  определения  полномочий
федеральных  органов  исполнительной  власти  в  области  энергосбережения  и  повышения
энергетической эффективности"О Министерстве (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 9, ст.
960).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 4 из 5

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 26.01.2019 N 45
"Об изменении и признанииОб изменении и признании утратившими силу отдельных
положений некотор...

Документ предоставлен
КонсультантПлюс

Дата сохранения: 08.02.2019

2.  Пункт  1  изменений,  которые  вносятся  в  акты  Правительства  Российской  Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. N 593 "О МинистерствеО
внесении  изменений  в  некоторые  акты  Правительства  Российской  Федерации"О Министерстве  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 29, ст. 3970).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 5 из 5

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены
	Приложение